Büyük Boğa buyru-
ğundaki Türk askerleri ile Mûsa b. Zurrâra'yı yakalayıp Van gölü
çevresinde dirlik ve düzenliği yeniden kurdu 9 . Halife el-Müsta'in devrinde
Doğu Anadolu valisi Ali b. Yahya el-Ermeni 249 (863) yılında Ahlat'dan
Meyyararikin'e gelirken Zü'l-Karneyn mağarası civarında Bizanslılar'ın
hücumlarına uğrayarak şehid olmuş tu. Gerek Ali b. Yahya el-Ermenrnin,
gerek ondan bir kaç ay önce de Malatya emin Ömer b.

Kays Arablan' nın Süleym boyuna mensup olan Ebû'l-Verd
öldükten (867) sonra yerine oğlu Abdu'l-Hamid geçti. Ona da oğlu Ebü-
Sevade halef oldu. Ebû Sevade kira' Sembatın ölümü (914) üzerine adı geçen
yerleri müstakil olarak idare etti.

316 (928) yı lında Bizans imparatoru Romanus Lecapenus'un meşhur
doğu "domestik'i" J. Kurcuas Ahlat ve Bidlis'i zapt etti. Her iki yerde de
câmilerdeki minberleri kaldı rtıp yerlerine birer haç koydurdu. Bunun
üzerine Erzen ve diğer yerlerin halkı büyük bir korkuya kapı larak
oturdukları yerlerden göç ettiler; ileri gelenleri Bağdad'a gidip yardım
istediler ise de kendilerine ümid verici bir va'dda bile bulunulmadı ı Üç yıl
sonra (319 = 931) Bizanshlar Ermeni kı ralı el-Dirâni yani Gagik'in ve
diğerlerinin tahriki üzerine yeniden bölgede göründüler; Ahlat ile Bargiri
yörelerini korkunç bir şekilde yağmaladı lar; çok Müslüman öldürdüler ve
bir çoğunu da tutsak aldılar 12. Bu hücumlar üzerine Elgû Sevade ve

9 Ya'kubi,Trih, Necef, 1964, S.

yanına çağırdı ve onlara kuvvet de kullanarak metbûluğunu kabul ettirdi.

Bu beylerden biri de Ahlat, Erciş ve Bargiri hâkimi Ebtı 'l-Muizz Ahmed idi.

Bu ise Ebû Sâlim'in oğlu II. Ebû'l-Verd tarafından öldürülüp (940 tan sonra

ve 952 den önce) öldürülenin hâkim olduğu yerler onun eline geçti. Fakat II.

Ebû. 'l-Verd de 353 (964) yılında aynı âkibete uğratıldı 13. Filhakika
Hamdâni Seyflid-devle'nin memlükü ve kumandanı Çerkes Necâ,

buyruğundaki dört bin asker ile Ebül-Verd'in üzerine yürüyüp onu
öldürmüş (335 = 954), Ahlat ile Malazgird ve Muş gibi diğer şehirleri de

eline geçirmişti. Neca'nın maksadı Van gölü havzasında kendi adına bir
beylik kurmak idi. Fakat o bu gayesinde muvaffak olamadı; birçok güçlükler

ile karşılaştıktan sonra 965 yılında öldürüldü. Seyflid-devle Neca'run eline
geçirdiği Ahlat, Malazgird ve diğer yerlere askeri birlikler koyarak idaresi

altına aldı ise de 14 bu, çok devam etmedi; ölümü üzerine halefleri Van gölü
çevresindeki yerleri ve hatta Diyârbekir bölgesini tahliye etmek zorunda
kaldılar. Bununla beraber 359 (968-969) da Bizanslılar Malazgird'e hücum

ettikleri zaman gerek bu şehrin, gerek Ahlat ve diğer yerlerin kimin elinde

bulunduğu bilinemiyor ts. 356 (967) yılında Hamdân oğlu Seyfi:1d-
devle'nin ölümü üzerine Bizans seferleri daha tesirli neticeler vermeye
başladı. Çünkü onun ölümü ile ortada Bizans hücumlarına durabilecek bir

kuvvet de kalmamıştı.
Ekrâd oymaklarından Humeydiye boyunun Harbunti (?) obasından

Bâz (Ebû Abdullah b. Dâstek) Hamdan oğulları= çok zayıf bir duruma

düşmelerinden faydalanıp sahip olduğu meziyetler sayesinde, 374 (984)

yılından itibaren faaliyete geçerek Meyyârarikin ( = Silvan), Âmid ( = Di-
yarbakır), Nusaybin ve Ahlat yörelerine hâkim oldu. Baz'ın 380 (990)

yılında ölümü üzerine kız kardeşinin oğlu Ebı:ı Ali el-Hasan b. Mervân, adı
geçen şehirleri içine alan bölgede Mervân okulları beyliğini kurdu. 382

(992) yılında Bizanslılar Malazgird, Ahlat ve Erciş şehirlerini kuşatmışlar ve

13 Bu hususlarda tafsilat için bk. M. Canard, Histoire de la dynastie des H'amdanides de

JazIre et de Syrie, Paris, 1954, I, s. 44.1-485.
14 Ibnül-Esir, VIII, s. 551.
13 Ibnü'l-Esir, VIII, s. 555; Canard, aynı eser, s.

Ahlat'ın iktisadi hayatında kayda değer müsbet bir tesir yaptığı bilinemiyor.
Buna mukabil şehir 674 (1275-1276) yılında öyle dehşet verici bir yer
sarsıntısma daha uğradı ki evler, hanlar, çarşılar yıkılmış ve halkın ezici
çokluğu enkaz altında kalarak hayata veda etmişti. Bu %laketten pek az
kimse kurtulmuştur 55. Aynı kaynaklara göre zelzele Erciş'i de harap etmiş
ve bazı çöküntüler meydana getirmiştir.

yüzyılda ise Ahlat'ın Anadolu'nun pek çok
yerlerinde olduğu gibi âyan denilen ağalar tarafından idare edildiği
anlaşılıyor.

Ahlat, Tanzimattan sonra yapılan teşkilatda Van eyaletinin Van
sancağına bağlı kazalarından birini teşkil ediyordu. 101. II. Abdülhamid
devrinde ise Ahlat, Bidlis vilayetine bağlanmış tır. 1310 (1892-1893) yılı na
ait Bitlis salnâmesine göre 102 Ahlat, zikredilen yılda yedi mahalleden
müteşekkil olup, şehrin ikisi hisar içinde bulunan yedi camii de vardı.

Bügün Ahlat yine bağlık bahçelik, birçok irfan müesseselerine ve
medeni tesislere sahip, şirin, güzel bir kasaba haline gelmiştir. 1985 sayımı na
göre kasabanın nüfusu ii ı 38'dir.

97 Gösterilen yer.

98 S. 4 13'
Seyahatnâme, Istanbul, 1314, IV, s. 134-42.

ıoo s. 131_132.

I" Salnâme, yıl 1272 (1855), s. 98.
102 S. 182-185.

Bunlardan başka bilhassa sanat
değeri yüksek pek çok mezar taşları da vardır. Bu mezar taşlarından yüz
onsekiz adedi tetkik edilmiştir 103. Yaptığımız tasnife göre kitâbeleri olan ve
tarihleri okunabilen mezar taşlarından dördü Ahlatşahlar (553-583 =

ı 58- ı ı 88), sekizi Eyyübiler (607-623 = 1210-1226), elli dördü Moğollar
(647-743 = 1249-1343), dördü Bidlis hâkimleri olan Rüzegiler (780-

- 823 = 1378-1420), yine dördü Safeviler devrine aittir. Anlaşılacağı üzere
zikredilen mezar taşlarının ezici çokluğu Moğol devrinde ölenler ile ilgilidir.
Künbetlere gelince, bunların da pek çoğunun Moğol devrine ve bizzat şehri
idare eden Moğol büyüklerine ait olduğuna yukarıda işaret edilmiş ti.

Usta Şagird yahut Ulu Künbet'in mimari uslübu
tamamen Şadi Aka'nınki gibi olduğundan onun da Şadi Aka'nınkine yakın
bir tarihte yaptırıldığı kabul edilmiştir 107. Biz burada şu hususu
hatı rlatmak istiyoruz ki, Çobanlı Küçük Şeyh Hasan (ölümü: 744 = 1343)
740 (1340) yı lında hanlık mevkiine çıkardığı Süleyman'ın zamanında
Tebriz'de bir mescit yaptı rmış (742 = 1341-1342) ve bu mescid de "estâcl

103 B. Karamağarall, Ahlat mezartaslan, s. 1-260.
104 Armenia, London, tgot, II, s. 290.
1" Ahlat kitâbeleri,
106 ResIdeddln, Câmiüt-tevârfh, Bakü, dizin.
107 A. Gabriel, Voyages archkologiques dans la Turquie Orientale, Paris, 1940, I, S. 244.

AHLAT ŞEHRI VE AHLATŞAHI,AR 469

de dış kale kısmında bulunmakta ve 992 (1584) tarihini taşımaktadır '16.
Osmanlı devrinde yapılan bu inşaat da yıkılmış olan eski kalenin taşları ile
bazı pek harab veya yıkık künbet ve mezar taşları kullanılmıştır; şehrin en
parlak devri olan Ahlatşahlar zamanına ait içtim'â' I bir eserin bize
ulaşmaması= sebebleri yukarıda sayılmıştı.

Ancak Sökmen el Kutbr nin Davud adlı
bir oğlu olduğu diğer kaynaklarca teyid edilmediği gibi, Hısn Keyfa hakim
Sökmen oğlu Davud'un da aynı yılda hayatta olduğunu biliyoruz. Bu
sebeble el-Azimr nin Ahmed yerine yanlışlıkla Davud adı nı yazması pek
muhtemeldir. Aynı müellif, yine orada, Ibrahim'in 520 (1126) yılında vefat
ettiğini ve yerine kardeşi Yakub'un geçtiğini yazar. Mahalli bir kaynağa
dayanan Ebırl-Fida ise Ibrahim'in 521 (1127) yılı nda öldüğünü ve kardeşi
Ahmed'in ona halef olduğunu bildirir 133 . Sökmen'in Ahmed adında bir
oğlu olduğu Ibnü'l-Ezrak tarafından teyid ediliyor. Ahmed'in kızı Zeyneb
Hatun Artuklular'dan Necmeddin Alpı 'nın karısı olup Ahlatşah II.
Sökmen'i ziyaret için gittiği Ahlat'dan dönerken 561 (1166) yılında
ölmüş tü '34. Ahmed on ay emirlik mevkiinde bulunduktan sonra ölmüş ve
yerine altı yaşındaki yeğeni ve Ibrahim'in oğlu Sökmen geçirilmiştir.

4. Sökmen (522-581 = 1128-1185). Ahlatşahlar ülkesini II. Sökmen'-
in babaannesi idare ediyordu. Ebül Fidâ'mn kaynağına göre Inanç Hatun
memlekete müstakil olarak hakim olmak için çocuk yaştaki torununu da
öldürmek istemiş, fakat bunun farkına varan devlet büyükleri 528 ( ı ı 33-
! 134) de ihtirası sonsuz olan bu kadını boğarak tehlikeyi önlemişlerdir '35.
Aynı yılda Iran Selçuklulan tahtına ikinci defa olarak Mes'ud çıkmış tı.
Sultan Mes'ud 529 (1135) da Halife el-Müsterşid'i yenip Meraga'ya
geldikten sonra Ahlatşah'ın ülkesine yürüdü. Bu husus Inanç Hatun'un
öldürülmesi ile ilgili olabilir. Fakat Mes'ud'un el-Müsterşid ile yapacağı
savaşa Sökmen'in gelmemesinin bu seferin yapılmasında âmil olması çok
daha muhtemeldir.

Bizzat bu sefere
katı lmış olan Usâme'nin ifadesine göre sefer'in İnanç Hatun'un sağlığında
yapı lmış olduğu anlaşı lı yor. Fakat onun Bidlis hâkimini Hüsâmü'd-devle
b.Dilmâc olarak vasıflandı rması doğru olamaz 143 . Zengi'nin bu zevcesi
Sökmeniyye Hâtun şeklinde anı lmış ve Musul'da Selçuklu şehzâdesi Fer-
ruhşah'ı n terbiyesi ile meşgul olmuş tur. 537 (1142-1143) veya 538 (1143-
1144) yılında Zengi'nin Kızı l Arslanlı beyliğinin ülkesi olan Siird bölgesini
istila edip Hizân, el-Ma'den, Eyröh (?) ve Fatlis ile diğer bazı yerleri Kızıl

137 Aynı eser, S. 185, tercüme s. 170-171.
138 al-CAZ:1111i, S. 416.
139 175b

1" Zubdetu haleb, yayı nlayan S. ed. Dehhân, Dimaşk, 1954, II, s.

Arslan Apa Ahlatşah
askerinin de yardı mı ile Cihan Pehlivan'ı fena halde mağlup etti; öyle ki
askerinin çoğu tutsak alı ndı; kendisi de bir kısım askeri ile perişan bir halde
Hemedan'a döndü 1 52 . Arslan Apa'ya Selçuklu sultanı Arslan'ı n
hükümdarlığı ancak 563 (1168) yı lında kabul ettirilebildi. Sökmen'e
gelince, onun da çok daha önce aynı şeyi yaptığında şüphe yoktur.

151 O. Turan, aynı eser, s. 93.
152 Ibnu'l-Esir, XI, s.

Hamâ'dan gelen Takiyyeddin Ömer
müttefiklere gözdağı verilmesi için harekete geçilmesini tavsiye etti; bu
tavsiyeyi yerinde bulan Selahaddin Re'sü'l-ayn'e vardı . Gerçekten bu
hareket müttefiklerin dağılmasına kafi gelmiş ve Ahlatşah Eyyübi
hükümdarı ile karşılaşmayı göze alamamış tı 158, Selahaddin'in Âmid'i
alması (579 = 1183) ve Haleb'i eline geçirmesi (aynı yılda) "melikleri" yani
küçük hükümdarları daha derin bir kaygıya düşürdü. Ertesi yıl
(580 = 1184-1185) Mardin-Meyyârarikin hükümdarı Kutbeddin İl Gazi
gençlik çağında iken öldü; oğulları küçük yaşta idiler. Ahlatşah yeğeninin
oğullanndan Nâsireddin Yavlak Arslan'ı Mardin tahtına oturtup dirayetli
ve iyi niyetli bir emir olan Nizâmeddin Alp Kuş'u ona atabeg tayin etti ve
Türkler de bu gibi hallerde çok defa yapı ldığı üzere, Alp Kuş'u Yavlak
Arslan'ı n annesi ile evlendirdi.

Selahaddin 581 (1185) yılında Musul'u yeniden kuşattı. Selahaddin'i
Fı rat ötesi ülkelerinin ve bilhassa Musul'un fethine en çok teşvik eden
Zeyneddin Ali Kûçek'in oğlu meşhur Muzafferiddin Gök (Kök) Böri idi.
Muhasara devam ettiği esnada Ahlatşah Sökmen'in öldüğü haber alındı (9
Rebiyülâhir = ı o Temmuz 1185).

Abdullatif el-Bağcladf nin el-Evhad'ın bir

yakını ndan öğrendiğine göre el-Evhad yalnız Ahlat'ın yüksek tabakasından

onsekizbin kişi öldürtmüştür 185 . Böylece halkın gücü kı rıldı, yiğitler (el-

fityân) in, yani Ahiler'in birliği dağıldı. Bir asırdan fazla sürmüş olan

Ahlatşahlar devleti böylece ortadan kalktı (604 = 1207-1208).

644 (1247) yı lında Selçuklular'ın Erzincan sübaşısı Ş erefeddin
Mahmud'un emrindeki beyler arasında Ahlat melikinin torunu da

vardı 186 . Fakat bunun kimin torunu olduğu üzerinde bir tahminde bile

bulunmak mümkün değildir. Yukarıda Ahlat şehri bölümünde kayd